

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO IMMSI: CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO 2008

- Ricavi € 1.736,7 mln (1.846,5 nel 2007)
- EBITDA € 172,8 mln (220,4 nel 2007)
- Utile netto € 14,2 mln (32,7 nel 2007)

Capogruppo IMMSI S.p.A.:

- Utile netto € 17,2 mln (11,6 mln nel 2007)

Milano, 24 marzo 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2008, che sarà sottoposto all'Assemblea degli Azionisti prevista per il 24 e il 29 aprile 2009, rispettivamente in prima e seconda convocazione.

Nell'esercizio 2008 il Gruppo Immsi ha conseguito risultati gestionali complessivamente positivi, pur a fronte del profondo deterioramento del quadro macroeconomico di riferimento.

I risultati presentano andamenti differenziati con riferimento ai settori che costituiscono il Gruppo – industriale, cantieristico-navale e immobiliare – in funzione delle diverse dinamiche di business che hanno caratterizzato il 2008. In particolare, il Gruppo Piaggio ha investito sullo sviluppo della propria presenza industriale e commerciale sui mercati globali, rinnovando tutte le gamme prodotti – scooter, moto e veicoli commerciali – attraverso un elevato livello di innovazione tecnologica e lo sviluppo di motorizzazioni a basso impatto ambientale. Per quanto riguarda le altre aree di business del Gruppo Immsi, Rodriquez Cantieri Navali ha gestito lo sviluppo delle commesse in essere, con particolare rilievo al settore militare, area in cui sta attivamente operando al fine di acquisire nuovi contratti; mentre per quanto concerne il business immobiliare, l'esercizio 2008 ha registrato il completamento dell'iter autorizzativo del progetto Is Molas e l'avvio del percorso di approvazione relativo a Pietra Ligure.

Tutti gli investimenti effettuati dal Gruppo Immsi nel 2008, inclusa la partecipazione in Alitalia, sono stati realizzati attingendo alle risorse interne e valorizzando il patrimonio del Gruppo, senza fare ricorso al mercato.

Analizzando i risultati economico-finanziari delle Controllate, nel **settore industriale** i ricavi consolidati del Gruppo Piaggio si attestano a € 1.570,1 milioni, in calo del 7,2% rispetto al 2007. Il decremento è da attribuirsi alla performance nel settore delle due ruote, realizzatasi in un contesto di mercato particolarmente difficile nelle principali aree di riferimento del Gruppo Piaggio, e parzialmente compensata dall'incremento del 2,4% registrato dal business veicoli commerciali con un fatturato di € 389,4 milioni nell'esercizio 2008. Al decremento del fatturato hanno contribuito anche la riduzione della commessa quinquennale Bmw che ha registrato un calo di € 18 milioni rispetto al 2007, nonché la rivalutazione dell'euro nei confronti del dollaro USA, della rupia indiana e della sterlina, con un impatto negativo sul fatturato di circa € 38,4 milioni rispetto al 2007.

Con riferimento al **settore cantieristico navale**, in cui Immsi è presente attraverso il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali S.p.A., grazie alle commesse acquisite soprattutto nel settore militare il 2008 ha registrato nei ricavi netti un significativo incremento, pari all'8,5% circa rispetto al 2007, attestandosi a € 161,3 milioni. La produzione realizzata è stata peraltro caratterizzata, nelle aree dei fast ferries e dei mega yacht, da marginalità complessivamente insufficienti ad assorbire i costi diretti di produzione e quelli delle strutture fisse, pur in presenza delle azioni di miglioramento della gestione degli avanzamenti delle commesse esistenti in tali Divisioni. A ciò si

è aggiunto, nel corso del 2008, il negativo andamento del mercato nel settore delle imbarcazioni da diporto.

In merito al **settore immobiliare**, e in particolare alla società controllata **Is Molas S.p.A.**, nel corso del 2008 è stato positivamente completato l'iter di approvazione – finalizzato al rilascio di licenze e permessi a costruire – del Progetto di sviluppo Is Molas Golf Resort, complesso turistico alberghiero e sportivo a Pula (Cagliari) progettato da professionisti di fama internazionale quali l'architetto Massimiliano Fuksas per la parte residenziale e Gary Player per il percorso golfistico. Nel mese di dicembre 2008, l'intera partecipazione in Is Molas S.p.A. (pari al 60% del capitale) è stata ceduta a ISM Investimenti S.p.A., società partecipata al 71,43% da Immsi S.p.A. e al 28,57% da IMI Investimenti S.p.A. (società appartenente al gruppo Intesa Sanpaolo).

Per quanto riguarda il progetto di riconversione del cantiere Rodriquez in **Pietra Ligure** – che a seguito dell'acquisizione di un'area di 15.300 mq comporterà la realizzazione di un porto turistico, di un cantiere per la costruzione e manutenzione di yacht, di costruzioni a destinazione residenziale e di un albergo, oltre ad ampi spazi e servizi fruibili dalla comunità locale – lo staff tecnico e legale di Rodriquez Cantieri Navali ha intrapreso, con la Regione Liguria e gli altri Enti coinvolti, l'iter di definizione e condivisione del progetto finalizzato a ottenere le necessarie autorizzazioni.

Con riferimento alle operazioni di investimento nel progetto di rilancio delle attività **Alitalia**, Immsi S.p.A. nel corso del 2008 ha versato € 55,6 milioni a fronte di un investimento complessivo di € 80 milioni per l'acquisto di una partecipazione nella società Compagnia Aerea Italiana (CAI). La conclusione dell'operazione, con il versamento della differenza pari a € 24,4 milioni, è avvenuta nel mese di gennaio 2009. La quota di partecipazione posseduta dal Gruppo Immsi in **Alitalia-Compagnia Aerea Italiana** – a valle della conclusione dell'operazione in gennaio, e dell'ingresso nel capitale Alitalia-CAI di Air France-Klm – è attualmente pari al 7,08%.

Dati economici e patrimoniali

Nell'esercizio 2008 il **fatturato consolidato** del Gruppo Immsi è stato pari a € 1.736,7 milioni, rispetto a 1.846,5 milioni nel 2007, a cui hanno contribuito principalmente il Gruppo Piaggio per € 1.570,1 milioni e il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali per € 161,3 milioni.

Il **risultato operativo prima degli ammortamenti (Ebitda)** nel 2008 è risultato pari a € 172,8 milioni, rispetto a € 220,4 milioni nel 2007. Il **risultato operativo (Ebit)** è stato pari a € 73,9 milioni, rispetto a € 126,2 milioni nel 2007.

Il **saldo netto della gestione finanziaria** nel 2008 è negativo per € 39,8 milioni.

Il **risultato ante imposte**, inclusa la quota spettante ai soci di minoranza, ammonta al 31 dicembre 2008 a € 34 milioni rispetto a € 91,5 milioni al 31 dicembre 2007.

Dopo imposte per € 9 milioni, il **risultato netto** del Gruppo ammonta a € 14,2 milioni rispetto a € 32,7 milioni nel 2007.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2008 ammonta a complessivi € 608,9 milioni, in aumento di € 180,7 milioni rispetto al saldo negativo di € 428,2 milioni del 31 dicembre 2007, per effetto principalmente degli investimenti complessivi netti del periodo, pari a € 203,6 milioni, e dei dividendi erogati a terzi dalla Capogruppo (€ 10,3 milioni) e da Piaggio (€ 10 milioni) parzialmente compensati dal flusso monetario netto della gestione, pari a € 122,4 milioni.

Oltre ai suddetti flussi di cassa, nel periodo in oggetto vi sono stati:

- acquisti sul mercato di azioni proprie da parte di Immsi S.p.A. per € 2,1 milioni;
- acquisti sul mercato di azioni proprie da parte di Piaggio & C. S.p.A. per € 26,1 milioni;

Tra i flussi negativi di cassa più significativi del periodo va rilevato quello derivante dalla decisione di Piaggio & C. S.p.A. di avvalersi della facoltà di regolare per cassa, anziché con emissione di nuove azioni, il valore dei *warrant* Piaggio 2004-2009 per complessivi € 64,2 milioni (di cui € 63,9 milioni di euro regolati per cassa a luglio 2008).

Si ricorda inoltre che Immsi ha ceduto sul mercato 1,5 milioni di titoli Unicredit per un incasso pari a € 8 milioni.

Il **patrimonio netto** totale del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2008 è pari a € 585,4 milioni, inclusi € 190,7 di pertinenza degli azionisti di minoranza, rispetto a € 666,8 milioni al 31 dicembre 2007.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento alla Capogruppo, nel gennaio 2009 si è concluso – con il versamento di € 24,4 milioni, a fronte dell'investimento complessivo di € 80 milioni sopra ricordato – l'acquisto della partecipazione nella società Compagnia Aerea Italiana (CAI).

Si ricorda che la quota di partecipazione posseduta dal Gruppo Immsi in Alitalia-Compagnia Aerea Italiana – a valle della conclusione dell'operazione in gennaio, e dell'ingresso nel capitale Alitalia-CAI di Air France-Klm – è attualmente pari al 7,08%.

In merito alle operazioni di investimento della Capogruppo si segnala inoltre che, nei primi mesi del 2009, sono state effettuate sul MTA operazioni di vendita sul titolo Piaggio & C. S.p.A. per complessivi € 9,2 milioni, pari a circa 7,8 milioni di azioni, e di acquisto sul medesimo titolo per complessivi € 2,6 milioni (2,5 milioni di azioni).

Con riferimento al Gruppo Piaggio:

- il 6 febbraio scorso il Consiglio dei Ministri ha approvato un decreto-legge che prevede l'incentivo di € 500 per l'acquisto di motocicli Euro3 fino a 400cc con contestuale rottamazione di un veicolo Euro0 o Euro1, nonché incentivi all'acquisto di veicoli commerciali a basso impatto ambientale;
- nei mesi di gennaio e febbraio, Piaggio & C. S.p.A. ha proseguito l'attività di acquisto di azioni proprie a servizio del piano di acquisto e disposizione di azioni ordinarie deliberato dall'Assemblea del 24 giugno 2008. Alla data del 23 marzo 2009, il numero complessivo di azioni proprie in portafoglio alla Società ammonta a n° 27.432.542, a un prezzo di acquisto medio di € 1,9662.

Evoluzione prevedibile della gestione nell'esercizio 2008

In merito alla prevedibile evoluzione della gestione del Gruppo Immsi, con riferimento al settore industriale il **Gruppo Piaggio** si focalizzerà sul miglioramento continuo della propria competitività in tutti i settori/mercati in cui opera. La qualità, il costo del prodotto e la produttività saranno i *driver* della gestione 2009 che si svilupperà in azioni finalizzate alla crescita delle vendite dei veicoli commerciali a tre/quattro ruote in India ed in Europa. Inoltre, particolare attenzione verrà dedicata al rilancio del marchio Moto Guzzi e al consolidamento del settore scooter in Europa e in America.

Attraverso il completamento della gamma moto Aprilia, il Gruppo Piaggio intende migliorare il proprio posizionamento in questo segmento, proiettando nel contempo una maggiore presenza sui mercati internazionali. L'esercizio 2009 vedrà inoltre il Gruppo Piaggio impegnato sullo sviluppo futuro e sui nuovi investimenti; tra questi i più significativi sono rappresentati dal lancio delle prime motorizzazioni ibride, dall'inizio della commercializzazione degli scooter Vespa prodotti dalla Controllata vietnamita, e dal completamento del nuovo stabilimento motori in India.

Con riferimento al settore navale, alla luce degli avanzamenti delle produzioni che verranno effettuate nel 2009 da **Rodriquez Cantieri Navali** sui contratti in essere, è prevedibile per l'esercizio in corso una riduzione nel valore della produzione a livello consolidato, e risultati non

ancora in linea con le aspettative di equilibrio economico. Esistono peraltro buone prospettive per quanto riguarda l'acquisizione di nuovi contratti del settore militare, i cui effetti economico-finanziari si rifletteranno sugli anni successivi all'esercizio in corso.

Con riferimento alla controllata **Is Molas**, nel corso dell'esercizio 2009 il Gruppo Immsi si attende la conclusione dell'iter amministrativo da parte del Comune di Pula per il rilascio di licenze e permessi a costruire. Con l'ottenimento di tali permessi avrà inizio la commercializzazione della componente residenziale del Progetto e la realizzazione del complesso residenziale, turistico e alberghiero.

IMMSI S.p.A.

La **Capogruppo Immsi S.p.A.** presenta un risultato netto di periodo positivo pari a € 17,2 milioni rispetto a € 11,6 milioni al 31 dicembre 2007.

Con riferimento al risultato di periodo, in considerazione della durata e delle implicazioni della crisi dei mercati internazionali, al fine di rafforzare ulteriormente la struttura patrimoniale del Gruppo Immsi il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di non distribuire dividendi.

* * *

Piano di acquisto e disposizione di azioni ordinarie della Società

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato oggi in merito alla richiesta di autorizzazione da parte dell'Assemblea degli Azionisti di un **piano di acquisto e disposizione di azioni ordinarie della Società**, previa revoca – per la parte non eseguita – dell'analoga autorizzazione conferita dall'Assemblea ordinaria del 13 maggio 2008 e in scadenza il 13 novembre 2009.

Si precisa che alla data odierna la Società detiene n. 2.670.000 azioni, pari allo 0,778% del capitale sociale.

Le operazioni di acquisto e vendita di azioni proprie potranno essere finalizzate (i) ad acquisti e/o alienazioni di azioni proprie ai fini di investimento e stabilizzazione dell'andamento del titolo e della liquidità dello stesso sul mercato azionario; ovvero (ii) all'utilizzo delle azioni proprie nell'ambito di operazioni connesse alla gestione corrente ovvero di progetti coerenti con le linee strategiche della Società.

L'autorizzazione è richiesta per l'acquisto, anche in più *tranches*, di azioni ordinarie del valore nominale di Euro 0,52 ciascuna, fino ad un ammontare massimo tale per cui, tenuto conto delle azioni ordinarie di volta in volta detenute in portafoglio dalla Società e dalle società da essa controllate, il numero di azioni proprie non sia complessivamente superiore al limite massimo stabilito dalla normativa pro tempore applicabile, per il periodo di diciotto mesi a far data dalla deliberazione. Gli acquisti potranno essere effettuati nel rispetto dell'art. 144-*bis*, comma 1, lett. a), b) e d) del Regolamento Consob 11971/99 (come successivamente modificato) e delle disposizioni comunque applicabili, in modo tale da consentire il rispetto della parità di trattamento degli azionisti come previsto dall'art. 132 TUF. Per quanto concerne il corrispettivo, il Consiglio di Amministrazione propone che gli acquisti di azioni proprie siano effettuati ad un corrispettivo non inferiore nel minimo del 20% e non superiore nel massimo del 10%, rispetto alla media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dal titolo Immsi, nei dieci giorni di borsa antecedenti ogni singola operazione di acquisto oppure, nel caso in cui gli acquisti vengano effettuati per il tramite di offerta pubblica di acquisto o di scambio, ad un corrispettivo non inferiore nel minimo del 10% e non superiore nel massimo del 10%, rispetto al prezzo ufficiale registrato dal titolo Immsi, il giorno di borsa precedente l'annuncio al pubblico.

Il Consiglio di Amministrazione propone altresì di autorizzare, senza limiti temporali, l'utilizzo, in qualsiasi momento, in tutto o in parte, delle eventuali azioni proprie acquistate in base alla suddetta autorizzazione o comunque in portafoglio della Società, mediante loro alienazione ovvero cessione di eventuali diritti reali e/o personali relativi alle stesse.

* * *

Proposta di rinnovo delega per aumento capitale

L'odierno Consiglio di Amministrazione ha infine deliberato di richiedere all'Assemblea straordinaria della Società – il 24 e il 29 aprile 2009, rispettivamente in prima e seconda convocazione – una **nuova delega** che attribuisca agli Amministratori, ai sensi dell'art. 2443 del Codice Civile, la facoltà:

- (i) di aumentare, in una o più volte, a pagamento e in via scindibile, il capitale sociale, entro il periodo di cinque anni dalla data della deliberazione, per un importo massimo di nominali € 500 milioni, mediante emissione, con o senza sovrapprezzo, di nuove azioni ordinarie aventi le stesse caratteristiche di quelle in circolazione da offrire in opzione agli aventi diritto; e alternativamente,
- (ii) di aumentare, in una o più volte, a pagamento e in via scindibile, il capitale sociale, entro il periodo di cinque anni dalla data della deliberazione, per un importo massimo di nominali € 500 milioni: da porsi a servizio, per l'importo massimo di € 250 milioni, di prestiti obbligazionari convertibili in azioni ordinarie e/o con *warrant* da emettersi ai sensi dell'art. 2420-ter del Codice Civile nel rispetto del diritto di opzione spettante agli aventi diritto; e per l'importo massimo di nominali € 250 milioni, nonché per l'importo eventualmente residuo, qualora i prestiti obbligazionari convertibili vengano emessi non utilizzando integralmente l'importo di detta delega, mediante emissione, con o senza sovrapprezzo, di nuove azioni ordinarie aventi le stesse caratteristiche di quelle in circolazione da offrire in opzione agli aventi diritto.

La delibera odierna fa seguito alla scadenza, avvenuta in data 17 marzo 2008, di analogha delega che era stata conferita al Consiglio di Amministrazione dall'Assemblea Straordinaria di Immsi il 17 marzo 2003.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Andrea Paroli attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

* * *

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa Immsi

Via Vivaio, 6 - 20122 Milano

Tel. +39 02 76212621

ufficiostampa@immsi.it

CONTO ECONOMICO GRUPPO IMMSI

In migliaia di euro

	Esercizio 2008	Esercizio 2007
<i>Ricavi netti</i>	1.736.668	1.846.472
<i>Costi per materiali</i>	1.020.277	1.088.605
- di cui verso Parti Correlate	43.854	51.202
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	363.147	371.290
- di cui verso Parti Correlate	553	612
<i>Costi del personale</i>	277.168	263.646
<i>Ammortamento delle attività materiali</i>	42.177	43.890
<i>Ammortamento dell'avviamento</i>	0	0
<i>Ammortamento delle attività immateriali a vita definita</i>	56.799	50.301
<i>Altri proventi operativi</i>	141.068	139.586
- di cui verso Parti Correlate	1.965	4.274
<i>Altri costi operativi</i>	44.302	42.138
RISULTATO OPERATIVO	73.866	126.188
<i>Risultato partecipazioni</i>	12	79
<i>Proventi finanziari</i>	44.341	27.214
<i>Oneri finanziari</i>	84.196	62.030
- di cui verso Parti Correlate	246	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	34.023	91.451
<i>Imposte</i>	8.986	34.963
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	25.037	56.488
<i>Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione</i>	0	0
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	25.037	56.488
<i>Risultato di periodo di pertinenza di terzi</i>	10.825	23.772
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	14.212	32.716

STATO PATRIMONIALE GRUPPO IMMSI

In migliaia di euro

ATTIVO	31 Dicembre 2008	31 Dicembre 2007
ATTIVITA' NON CORRENTI		
<i>Attività immateriali</i>	827.472	813.091
<i>Attività materiali</i>	299.500	308.426
- di cui verso Parti Correlate	71	92
<i>Investimenti immobiliari</i>	72.349	0
<i>Partecipazioni</i>	255	751
<i>Altre attività finanziarie</i>	100.164	743
- di cui verso Parti Correlate	0	58
<i>Crediti verso l'Erario</i>	12.208	12.509
<i>Imposte anticipate</i>	50.751	47.525
<i>Crediti commerciali ed altri crediti</i>	21.163	14.001
- di cui verso Parti Correlate	799	830
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.383.862	1.197.046
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	21.482	21.054
ATTIVITA' CORRENTI		
<i>Crediti commerciali ed altri crediti</i>	260.988	233.652
- di cui verso Parti Correlate	3.668	4.153
<i>Crediti verso l'Erario</i>	32.747	25.076
<i>Rimanenze</i>	328.071	291.647
<i>Altre attività finanziarie</i>	24.114	84.403
- di cui verso Parti Correlate	45	0
<i>Disponibilità e mezzi equivalenti</i>	55.353	134.673
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	701.273	769.451
TOTALE ATTIVITA'	2.106.617	1.987.551
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
<i>Patrimonio netto consolidato di Gruppo</i>	394.679	404.592
<i>Capitale e riserve di terzi</i>	190.704	262.175
TOTALE PATRIMONIO NETTO	585.383	666.767
PASSIVITA' NON CORRENTI		
<i>Passività finanziarie</i>	338.187	384.316
<i>Debiti commerciali ed altri debiti</i>	7.220	21.436
<i>Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili</i>	69.469	67.288
<i>Altri fondi a lungo termine</i>	28.859	28.440
<i>Imposte differite</i>	54.613	51.142
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	498.348	552.622
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
<i>Passività finanziarie</i>	332.752	198.316
<i>Debiti commerciali</i>	499.878	447.702
- di cui verso Parti Correlate	10.612	6.089
<i>Imposte correnti</i>	21.453	11.926
<i>Altri debiti</i>	142.965	84.061
- di cui verso Parti Correlate	218	180
<i>Quota corrente altri fondi a lungo termine</i>	25.838	26.157
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	1.022.886	768.162
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.106.617	1.987.551

CONTO ECONOMICO IMMSI S.p.A.

In euro

	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Proventi finanziari	25.940.355	14.421.335
- di cui parti correlate e infragruppo	15.836.992	7.349.275
Oneri finanziari	(6.720.815)	(4.058.299)
- di cui parti correlate e infragruppo	(29.247)	(32.813)
Risultato partecipazioni	0	0
Proventi operativi	4.242.069	4.254.653
- di cui parti correlate e infragruppo	1.824.701	1.812.306
Costi per materiali	(60.887)	(60.428)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(4.355.955)	(3.638.256)
- di cui parti correlate e infragruppo	(387.750)	(418.293)
Costi del personale	(1.427.056)	(1.403.062)
Ammortamento delle attività materiali	(426.878)	(366.866)
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	0	(187)
Altri proventi operativi	301.255	636.776
- di cui parti correlate e infragruppo	90.333	93.630
Altri costi operativi	(705.029)	(338.387)
- di cui parti correlate e infragruppo	(747)	(14.354)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	16.787.059	9.447.279
Imposte	458.483	2.103.290
- di cui parti correlate e infragruppo	(217.881)	183.782
RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	17.245.542	11.550.569
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO NETTO DI PERIODO	17.245.542	11.550.569

STATO PATRIMONIALE IMMSI S.p.A.

In euro

ATTIVO	31/12/2008	31/12/2007
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	0	0
Attività materiali	581.304	11.631.058
- di cui parti correlate e infragruppo	71.257	91.810
Investimenti immobiliari	72.349.120	0
Partecipazioni	382.310.815	366.752.717
Altre attività finanziarie	126.349.999	12.000.000
- di cui parti correlate e infragruppo	26.350.000	12.000.000
Crediti verso l'Erario	3.885.028	4.315.360
Imposte anticipate	0	0
Crediti commerciali ed altri crediti	2.751.821	1.384.774
- di cui parti correlate e infragruppo	2.747.986	1.380.937
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	588.228.087	396.083.909
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	13.864.948	1.314.264
- di cui parti correlate e infragruppo	2.388.899	1.154.394
Crediti verso l'Erario	136.530	216.305
Altre attività finanziarie	35.427.150	79.881.794
- di cui parti correlate e infragruppo	18.020.000	14.701.278
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9.149.587	8.219.899
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	58.578.215	89.632.262
TOTALE ATTIVITA'	646.806.302	485.716.171
PASSIVO	31/12/2008	31/12/2007
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	177.075.600	178.464.000
Riserve e risultato a nuovo	238.542.106	176.721.015
Risultato di periodo	17.245.542	11.550.569
TOTALE PATRIMONIO NETTO	432.863.248	366.735.584
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	45.917.633	45.862.758
Debiti commerciali ed altri debiti	0	0
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	201.526	158.278
Altri fondi a lungo termine	0	0
Imposte differite	21.531.884	5.574.184
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	67.651.043	51.595.220
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	92.412.850	62.698.000
- di cui parti correlate e infragruppo	360.000	540.000
Debiti commerciali	1.501.296	1.059.018
- di cui parti correlate e infragruppo	384.173	238.191
Imposte correnti	397.266	310.079
Altri debiti	51.860.141	3.197.812
- di cui parti correlate e infragruppo	49.926.236	2.324.678
Quota corrente altri fondi a lungo termine	120.458	120.458
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	146.292.011	67.385.367
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	646.806.302	485.716.171